Dicitur hic affectus Latinis, & quidem Plauto raucedo, Plinio raucitas, item vox rauca, Germanis *Heiserkeit*, *heiser seyn*, patetque idem mox omnibus per se, ut ideo signorum recensione superfedere queamus.

Quando vero nostrum affectum juxta scholarum præcepta penitus paulo consideramus, intellectu facile est, quod pertineat ad symptomata actionis læsæ, & quidem imminutæ: etenim actio, quæ vox dicitur, non fit secundum naturam, seu ita, sicut in statu naturali fieri debebat, sed imminuta.

Cum igitur raucitas sit symptoma, omne vero actionis læsæ symptoma producat & foveatur a morbo, merito quaeritur, quisnam sit morbus, cujus symptoma est raucitas? Ad hanc quaestionem recte cum b. ac illustri *Wedelio* ex ipsius *Partholog. Medica Dogmatica* respondemus, quod sit morbus conformationis ratione superficiei vitiatæ, nempe asperitas. Ibi enim p. 73 §. 2. expresse: In raucedine est asperitas, lævitate parietum seu superficiei vitiatæ in partibus spiritalibus. Quicquid igitur lævitate istam insignem, qualis in larynge & aspera arteria in statu naturali admodum elegans occurrit, vitiat, asperitatem infert, adeoque raucedinem generare solet.

Dantur vero variæ res, quæ inæqualitatem arteriæ asperæ, maxime circa superiora, inferre solent. Admodum certe frequentem hujus inæqualitatis causam accusare licet defectum lymphæ istius blandæ & leniter mucilaginosæ, e glandulis laryngis & asperæ arteriæ exsudantis. Etenim lymphæ hac deficiente, quæ fibras dictarum partium leviter humectare & quasi lævigare debet, sit earundem crispatura atque asperitas quoad parietes internos, hinc etiam sit allisio valde inæqualis aëris transeuntis, unde vox rauca enascitur.

Illustrat

Illustrat hoc negotium consideratio fistularum, non satis politam superficiem internam habentium, vel quando eadem a micis quibusdam minimis inhaerentibus inæqualitatem seu asperitatem quandam contraxerunt: mox enim tunc sonum clarum, quem decenter fabricatæ ac integræ exhibere solitæ sunt, amittunt & hujus loco raucum edunt.

Ex hæcenus igitur dictis lubenter fuit, quod, ubi raucedo a siccitate & crispatura glandularum ac fibrarum laryngis & asperæ dependet, præsertim conveniant infusa & decocta aquosa ex una alterave radice & herba vel floribus demulcentibus parata, e. gr. e rad. alth. glyzyrrhiz hb. malv. fl. papav. rhoead. malv. arbor. rapis minoribus exsiccatis, item caricis pinguis, sem. anif. temperate calida sedulo de die sorbillata.

Equidem talia infusa vel decocta moderate calida in ejusmodi indolis raucedine sæpe laudabilem præstant opem: at vapor aquæ, jucunde calidæ, vel simplicis, vel indicatorum simplicium atomis per coctionem imbutæ, multum antecellit virtute, raucitatem delendi, infusa recensita. Particulæ enim aqueæ in vaporem resolutæ, majorem penetrandi vim habent ob subtilitatem, quam sibi relictæ. Debet igitur vasculo, aquam laudatam temperate calidam continenti ita imponi infundibulum metallicum, ut patient raucus e canali infundibuli ore aperto vaporem commode haurire queat. Atque hæc vaporis admissio ad sufficiens tempus fieri, & aliquoties de die repeti, ac tam diu continuari debet, donec raucedo desierit. Commode vero simul vel linctus mellis, vel olei amygdalorum dulcium recentis & sine igne expressi, cum sirupo violarum vel papav. rhoead. mixti, in usum vocatur.

Admodum notabilem & elegantem de usu ejusmodi vaporis aquosi in raucedine, a crispatura fibrarum orta, observationem recenset in sua *dissertatione inaugurali. de præcipuis diversitatis morborum fundamentis & curatione diversa*, habita Lugduni Batavorum a. 1712. *Experientissimus D. D. Reinmannus*, Physicus meritissimus Eperis in Hungaria, olim in nostra academia auditor & inquilinus noster suavissimus, his verbis: „Celeberrimus „D. (Bernhardus) Albinus, vir defecatissimi judicii, non ita pridem illusterrimum quendam Germanicæ principem, a primis suæ ætatis annis „asthmaticum cum raucedine magna, restituit plenarie, solo vapore aquæ „calidæ in dies ore excepto, & linctu mellis, quem magni nominis medicis frustra castorinis, nervinis, succinatis, omnique generis pectoralibus curare tentarunt, utpote non attendentes, ad crispaturam fibrarum, „morbum hunc producentem.

Ab eo tempore, quo laudatam observationem legimus, aliquoties in raucedine, quam a crispatura fibrarum & glandularum dictarum partium proguatam judicavimus, vaporem ejusmodi aquæ, cum uno vel altero vegetabili appropriato decoctæ, commendavimus raucis, tanto cum successu, ut idem salutare præstiterit opem, aliis antea incassum adhibitis.

Non ita pridem matrona primaria febri catarrhali, tussi vehementissima stipa-

stipata, laborans corripiebatur nocte raucedine summa, ut eam mane sequente vix intelligere possemus: quare suspicantes crispaturam & asperitatem circa laryngem hujus affectus causam esse, mox ordinabamus aquæ, cum furfuribus triticeis & flor. chamomill. decoctæ, vaporem, qui decenter ope infundibuli admissus, & paulisper continuatus, mox omnem debat raucitatem, & matrona clara voce sui animi sensa iterum pronunciare valebat.

Sed commendantes vaporem aquæ modice calidæ, seu remedium raucitatis; hoc ipsum nullo modo tanquam universale plane & omni raucedini unice salubre laudamus, sed tunc solum, quando crispatura fibrarum, a siccitate & defectu lymphæ roridæ orta, est in culpa. Nam utique prolixior & adæquata raucedinis cura suscipienda est, si eadem a causa scorbutica vel venerea fuerit producta.

F I N I S.

ABRA.

XXXVIII.

ABRAHAMUS VATER

ET

FRID. AUG. IM. ZINCKERNAGEL,

DE

DEGLUTITIONIS DIFFICILIS

ET

IMPEDITÆ CAUSIS ABDITIS

Witembergæ 1750 August.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

D d d d

HISTORIA I.

ANno 1745. civis hujus urbis sanus & robustus, & in flore ætatis constitutus, edendo juscum carnium bovina, cum herbis coctæ, dolorem in œsophagi principio, cum deglutendi molestia conjunctum, sensit. Visitando ferculum, fragmenta & spicula ossium herbis admixta deprehendit, unde facile concludere potuit, unum vel alterum eorum in gula substitisse. Accersivit mox chirurgum, qui ad illud propellendum, stylum flexilem, spongia oleo imprægnata instructum, per œsophagum ad ventriculum usque adegit. Crevit nihilominus dolor, sive quia ossiculum ibidem hærens, detrusum, œsophagum vulneraverit, sive quod illud ejusdem substantiæ infixum, hoc ipso profundius in eandem penetraverit, de quo nihil constat, quia ossiculum nunquam in conspectum prodit. Dolore itaque & deglutendi difficultate ingravescente, consilium a Domino Præfide in his angustiis petiit, qui nullum aliud dare potuit, quam ut oleum & pinguedinem, cum decocto avenaceo mixta, in copia deglutenda eidem suaserit. Ab his tamen nihil auxilii est allatum, ut potius dolor atque difficultas deglutendi singulis momentis cresceret, eo usque, ut caput, artus, totumque corpus in consensum traheretur. In capite enim dolorem atrocissimum, cum intumescencia faciei, in dorso vero inter scapulas pressionem vehementem, cum spasmodis & stupore brachiorum, percepit. Durarunt hæc symptomata sine intermissione cum anxietatibus, vigiliis in dies auctis, nihil solatii afferentibus injectionibus decoctorum ex herbis lenientibus & vulnerariis paratorum, melle rosarum cum essentia myrrha & balsami peruviani mixtis, nec non linctibus, ex oleo amygdalarum dulcium cum syrupo violarum ac balsamo peruviano, in vitello ovi soluto, ita, ut de vita actum esse videretur. Nihilominus tamen fecit injectiones hæc, nullo vitio in faucibus conspicuo, & causa profundius in œsophago hærente, per siphonem rostro curvo instructum injicere, spongiam etiam stylo flexili alligatam, linctibus balsamicis immutratam, ad locum affectum usque detrudere jussit Præses, ad nodum in illo loco hærentem, & ulteriorem styli intrusionem impediendam, irrigandum; præter ea exterius collo sacculos & cataplasmata, ex speciebus emollientibus, applicari curavit. His itaque tandem factum est, ut abscessus, ibidem generatus, decimo quarto die aperiretur, & insignis copia materie purulentiæ evacuetur, atque sic ager, hucusque perpetuus doloribus atque vigiliis misere excruciatum, adeoque in certissimo vitæ discrimine constitutum, mortis faucibus eriperetur. Subita enim nunc rerum mutatio facta est, dolor remisit, deglutitio sensim facilius reddita est, atque continuatis antecedentibus, vir cum sanitate in gratiam rediit, atque ad hunc usque diem pancreaticæ vivit.

Similem casum observavit Benivenius, & in suo de abditis morborum causis, cap. 104. commemoravit, quo hominem ex abscessu gulæ pene ju-

gulatum, sed eodem rupto servatum sistit; nullius vero causæ occasionalis externæ mentionem facit.

HISTORIA II.

Ante aliquot annos virgo nobilis, insultu febrili correpta, Magnifici Praesidis petiit auxilium. Febris primis diebus typum intermittens habuit, quam ob rem, præmissis consuetis digestivis, vomitorium blandum ex ipecacuanha, die a paroxysmo libero, propinavit, quod effectus desideratus secutus est. At nunc febris faciem continua induere cepit, agraque lecto alligavit, propter calorem continuum in dies auctum, supervenientibus simul anxietatibus præcordiorum, atque deliriis subinde recurrentibus, cum notabili virium lapsu. Accessit præter ea faucium strangulatio, deglutitionem, respirationem & loquelam difficilem reddens, ita ut agra, ob vocem suspensam, ab adstantibus vix percipi potuerit. Haud levem hoc in animo suspicionem malignitatis, ac purpureæ aut aliorum exanthematum imminuentium, excitavit, præprimis quia torina naturalis fere coloris apparuit. Hoc verum statu, cum optimis licet cordialibus & alexipharmacis, per aliquot dies continuatis, nihil effici videretur, nec quicquam exanthematum appareret, agra cum agnatis de vita actum esse iudicavit, ac propterea ultimam voluntatem consignari iussit. Quandoquidem autem abus ab aliquot diebus obstructa fuit, ad deglutitionem difficilem conjunctam removendam, clysterem blandum injici iussit Praeses. Ab hoc,eductis quibusdam fecibus, mox levamen aliquod sensit agra, & sequente nocte, dum abus denuo excretionem urgeret, in sella perforata sedens durum scybalum prorumpere, & in vas subjectum decidere, percepit. Quo facto insigniter recreata, statim melius habere cepit, atque per reliquam noctem tranquille dormivit. Ancilla mane consulto durum excrementum, juglandis magnitudine, ad interiora lustranda, baculo ligneo fregit, & in ejus medio detexit frustum vitri, articulum digiti æquans, quod cum scybalo excrementitio ex parte ambiente ad Praesidem attulit. Omnes cum ipso in admirationem conjecti, illud causam prægressorum symptomatum extitisse agnoverunt, quia agra post hac nullum incommodum percepit, statim a morbo libera, confestim vires recuperavit. Sciscitantibus ex ea, qua occasione vitrum ab ipsa deglutitum sit, respondit: sibi de eo non constare, nisi quod ante duos & quod excurrit annos, hauriendo aquam ex vitro, hoc in ore fractum fueris, unde forsitan factum sit, ut frustum hoc cum aqua, inter deglutendum, ad ventriculum descenderit.

HISTORIA III.

Vir honestus ab aliquo tempore cardialgia, seu dolore in regione scrobiculi cordis, transversim erga dorsum se expandente, vexatus, cum nausea & conatibus vomendi, nec non tussi cum excreatione materie pituitosæ, ac imprimis deglutendi difficultate conjuncto, auxilium a Magnifico Domino Praeside petiit. Qui,

Qui, uti affectum saburrae cruditatum, in ventriculo & primis viis herentium, propter errores dietæ commissos adscripsit, præmissis digestivis, vomitorium ex ipecacuanha propinavit, quod, unum vel alterum vomitum levem & paucas sedes efficiens, nullum levamen attulit. Quam ob rem efficaciori opus esse autumans, post aliquod temporis intervallum, alterum ex tartaro emetico, cum radice ari præscripsit, sed eodem cum priori, id est, nullo emolumento secuto. Continuavit quippe dolor eodem in loco fixus, & crevit deglutitio difficilis, adeo ut nihil fere, præter liquida, propter obstaculum in ipso orificio sinistro perceptum, idque non nisi magno conatu, in ventriculum detrudere posset. Quandoquidem igitur duplici vomitorio nihil effectum fuit, mox suspicatus fuit Praeses, vitium partium solidarum, aut polypium in oesophago, vel tumorem durum scirrhosum, aut apostema subesse, summæ suspicionem agra detexit, & morbum monstri quid alere monuit. Nihil tamen secius eidem cura continuationem desideranti, vinum laxativum, & posthac usum aquæ amaræ Sedlicensis commendavit, quæ sufficiens operatio secuta quidem, sed absque ullo levamine. Sed quid sit? Dum Magnificus Praeses, itinere ad alium agrum suscepto, paucis diebus absuit, inter usum aquæ dictæ, agra subitanea faucium strangulatione, cum suffocationis metu, correptus, massam digiti longitudine & crassitie, cum sanguine multo, vomitu ejecit. Corpus egressum, elocum atque cultro dissectum, substantiam membranosam atque carnosam intus monstravit. Post ejectionem hujus massæ, agra per aliquot momenta melius habere sibi ipsi & circumstantibus visus est, sed rediit mox dolor & in dies auctus est. Agra culpam in aquam amaram conjiciens, ex consilio medici in his angustiis advocati, ab ulteriori usu ejusdem abstinuit, sed accedente alvi obstructione, per aliquot dies continuante, denuo bibere cepit. Cum interea domum reversus Praeses suspicionem & prognosin, de causa symptomatum hucusque perpefforum, exclusionem supra memorati concreti confirmari vidit, agrumque propterea examinavit, an non recorderetur, præcessisse lesionem aliquam, cui hæc adscribi possint; narravit idem, se ante duos annos, lapsu per scalas, contusionem gravem in dorso, eo ipso in loco, in quo dolor adhuc subsistat, accepisse, sed quia tum temporis nihil incommodi exinde senserit, illam se neglexisse. Cui itaque agra remotionem doloris urgeret, deglutitio tamen difficilis applicationem medicamentorum sufficientium per os impediret, & abus suo officio non satisficeret, consilium Magnificus Praeses cepit, clysteribus injectis tentare, an forte abscessus, intus e regione ventriculi latens, rumpi posset. Ordinavit propterea clysteres ex speciebus emollientibus, cum terebinthina in vitello ovorum soluta, & melle rosarum, quotidie injiciendos, & quantum possibile, diutius retinendos. Quid sit? Post unum vel alterum clysterem injectum, nocte subito agra dolore abdominis atrocissimo percepto, surgere volens, omnium sensuum usu privatus, vicissim in lectum incidit, ac rotus frigidus, convulsis simul & incurvatis manuum digitis, mortui instar prostratus jacuit, donec ab uxore & ministris, frictionibus fortioribus & acclamationibus tandem excitatus, in vitam quasi revocatus videretur. Nunc stimulum ad excretionem alvi

sentiens, e lecto surrexit, & ad sellam perforatam properavit. In hac dum sederet, cum largo sanguinis profluvio exclusa fuit, & in vas subjectum incidit, massa informis & incondita, pugnum magnitudine excedens, quae examinata, substantiam mere membraniosam & polyposam exhibuit. Duravit haec evacuatio per plures dies, ab applicatis chysteribus, sed nihil praeterea per alvum redditum est. Massam hanc, & frustula eam componentia, ab ipsa substantia intestini cujusdam secessisse, suavit non tantum dolor acutissimus, cum lipothymia & spasms epilepticis, excretionem antecedens, sed etiam larga sanguinis in exclusione profusio, ipsaque inspectio frustulorum excretorum, quorum quaedam, ob sanguinem in substantia eorum haerentem, & maceratione in aqua non eluendum, rubescebant, & molas ex utero exclusas referebant; aeger quoque posthac de dolore interno, ac si intestina vulnerata & excoriata essent, conquestus est. Non obstante hac copiosa evacuatione, aeger nullum levamen sensit, mansit dolor fixus, in regione orificii ventriculi sinistri, a scrobiculo cordis transversim dorsum versus pertingens, cum deglutitione molestissima, ac si cuneus, in orificio haerens, transitum omnem ad ventriculum intercluderet. Periculum enim fecit, utrum micam panis saccharati, vino malvatico imbuti, deglutire posset, at frustra; adhibito enim omni conatu, eandem per os rejicere coactus est. Continuata inde & aucta in dies deglutitionis difficultate, tandem persuasionibus Domini Praesidis commotus, permisit aeger, ut chirurgus spongiam oleo imbutam, & stylo flexili ex pinna balena facta alligatam, per fauces & oesophagum ad ventriculum usque detruderet, ut si forte quidpiam in orificio ejus sinistro adesset, illud hoc ipso forte remove, aut abscessum ibi latentem rumpere posset. Obstitit maxime obex in orificio haerens, quam ob rem in ventriculum ipsum primum instrumentum adigere non potuit. Facto tamen iterum periculo, cum dolore quodam, in ventriculum penetravit; sed extracto stylo, spongia guttula sanguinis adherere observata est. Quoniam tamen statim post extractionem spongiae, sat magnum vitrum cerevisia plenum, sine molestia exhaustum potuit, spes haud levis affulsit, fore ut hac ratione, impedimento remoto, deglutitio facilius redderetur. Sed non diu duravit gaudium. Rediit enim mox summa deglutitionis difficultas, ad vita usque finem perdurans. Post paucos enim dies, fractis penitus viribus, & accedentibus deliriis interruptis, refrigerationibus extremorum, aliisque symptomatibus, peractis in misero hoc statu tribus, & quod excurrit, mensibus, aeger tandem exspiravit. In corpore aperto, nulla quidem in oesophago prope orificium ventriculi insignis excrescentia aut caruncula; angustia tamen, & rugositas ab intumescens membranarum interioribus, transitum ad ventriculum difficilem reddens, apparuit. Sed eo ipso in loco sugillatio notabilis, seu macula livida caerulea visa est, unde haud dubie caruncula prima, vomitu edita, abrupta fuit. De hoc quo minus dubitemus, confirmat eadem consuetudo in intestino ileo, in loco haud procul a jejunio distante, ubi pariter contractio atque rugositas praeternaturalis, & circa eam macula talis caru-

leo livida observata fuit, unde caruncula plures, cum sanguine copioso per alvum evacuata, avulsa haud dubie fuerunt. Praeter haec in alimentorum canali, exceptis aliquot lumbricis, ut & in reliquis abdominis visceribus, nihil praeternaturalis observare licuit.

HISTORIA IV.

Juvenis quatuordecim annorum, ante aliquot annos, subitaneo terrore adeo percussus fuit, ut per aliquot momenta temporis aperto ore ne verbum quidem proferre posset. Ab isto tempore sensim difficulter respirare cepit, ob strangulationem faucium, cum continuo ad tussendum stimulo. Inspectis faucibus nullus in iis tumor apparuit, neque exterius collum intumuit, sed a latere pomi Adami in collo, inter tussendum, ex profundis elevabatur tuberculum durum, nucis moschatae magnitudine, ut non tantum tactu, sed etiam visu, perciperetur. Aeger hoc loco inter respirandum & deglutendum, epistomium quasi aperiri, & mox claudi, sentire sibi visus est. Duravit hoc malum per duos, & quod excurrit, annos, & hyeme in primis molestius fuit, sensimque ita crevit, ut eundem tandem, ob respiracionem difficillimam, atque deglutitionem simul impeditam, lecto alligaret. Varia, ad obstaculum, ibi haerens, amovendum, adhibita fuere remedia, non tantum gargarismata, quia ob metum suffocationis idem injectiones liquorum mediante syringa ferre non potuit, sed etiam linctus cum gummi ammoniaco, & interne expectorantia validiora, tandemque etiam vomitorium, quibus tamen omnibus nihil effici visum est. Aeger enim, quia nihil nisi liquida deglutire potuit, & quia elapsis quatuordecim diebus collum exterius in eo latere intumuit, de suffocatione imminente parentes solliciti esse ceperunt. At bono omnino timorem externum enatum, durumque hoc ipso nodum latentem solutum fuisse, eventus docuit. Tumore enim isto, in collo per resolutiva, post quatuor septimanas discusso, respiratio cum deglutitione sensim facilius facta est, aegerque convaleuit, nullo vestigio tuberculi, in collo antea latentis, relicto.

T H E S I S I.

Deglutitio quomodo & quibus organis peragatur.

Quia de deglutitione difficili & impedita, ex causis abditis, agere animus est, ante omnia dispiciendum, quomodo & quibus organis deglutitio naturalis peragatur. Consistit vero, ut quilibet in se experitur, deglutitionis actus in eo, quando alimenta solida, dentibus in ore comminuta, & saliva mixta, aut liquida ori infusa, singulari volutatione linguæ, prius ad anteriora palati motæ, deinceps retractione versus faucium posteriora, in pharyngis infundibulum urgentur, & ab hoc recepta, constrictione ejus sphincteris, & contractione totius canalis reliqui, ope fibrarum circularium, tunicam ejus musculosam componentium, per orificium ventriculi sinistrum, in ipsius cavum detruduntur. In translatione deglutiendorum versus fauces, uvula ad narium canales, regurgitatione, elevatur, glottidisque rimula, ad arcendum ingressum in asperam arteriam, depressione epiglottidis clauditur. Confert etiam ad detrudenda alimenta oclusio oris, coarctatio cavitatis ejus internæ per applicationem labiorum & genarum ad dentes, & cohibitio spiritus. Ex quibus itaque apparet, œsophagum quidem primarium esse deglutitionis organon, ad eam tamen absolvendam concurrere & conspirare omnes partes, cavitatem oris formantes, nulla earum excepta, quæ actione muscutorum suorum varie moveri debent, uti eleganter & concinne exposuit Boerhaave in institutionibus medicis, §. 48. de deglutitione, quæ legi merentur.